
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

Prot. 001-1054-INT/2023 del 28-06-2023 

DETERMINA AFFIDAMENTO SERVIZI DI INGEGNERIA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 

DEL D.LGS. 50/2016 e ss.mm.ii PER 

 

Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e direzione 

lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori per la sostituzione della 

macchina angiografica e predisposizione per elettrofisiologia in sala di cardiologia 

interventistica  

CUP I71B23000070007 
 

PREMESSO che 

 

- ISMETT intende sostituire l’attuale macchina per angiografia con un impianto Azurion 7 C20 fornito da 

Philips e predisporre la sala di cardiologia interventistica per le attività di elettrofisiologia; 

- al fine di realizzare tale sostituzione è necessario eseguire predisposizioni edili ed impiantistiche per 

accogliere la nuova macchina; 

- l’intervento in intestazione è stato inserito nel Piano strategico degli Investimenti 2023 di ISMETT; 

- l’Ufficio Tecnico di ISMETT non dispone del personale in numero sufficiente ad assolvere le necessarie 

attività e che quindi si intende affidare la prestazione ad un professionista dalla comprovata esperienza e 

competenza che ha già svolto attività professionale per ISMETT; 

- in relazione all’importo presuntivo dei lavori, pari a € 130.000,00 come indicato nel quadro economico 

preliminare, le competenze professionali per le attività da affidare risultano pari a € 37.500,00 

(trentasettemilacinquecento/00) esclusi gli oneri della cassa previdenziale e IVA come per legge, importo 

calcolato ai sensi del D.M. GIUSTIZIA 17/06/2016 sull’importo presuntivo dei lavori;  

 

CONSIDERATO che 

 

- è stata richiesta offerta all’ing. Antonio Sindoni del Gruppo Sindoni Associati, il quale, dopo aver preso 

visione dei luoghi, ha formulato un’offerta pari a € 30.050,00 (trentamilacinquanta/00) esclusi gli oneri 

della cassa previdenziale, ed esclusa IVA come per legge come da offerta ricevuta al protocollo ISMETT 

001-12877-GEN/2023 del 08/06/2023; 

- l’offerta è stata ritenuta congrua; 

- il corrispettivo stimato massimo dell’affidamento di che trattasi ammontante a euro 30.050,00 oltre IVA 

rientra pertanto all’interno dei limiti dell’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2 del D. Lgs n. 

50/2016 e smi così come integrato dall’art. 51 del D. L. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni bis”, 

poi convertito in legge con la L. n.108 del 29 luglio 2021; 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

 

VISTO 

- il d. Lgs. 50/2016 e l’art. 51 del D. L. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni bis”, poi convertito in 

legge con la L. n.108 del 29 luglio 2021; 

- che il Privacy Specialist di ISMETT, dott. ssa Marilia Lo Re, avendo esaminato e validato il Questionario 

Privacy a firma dell’ing. Angelo La Mattina, non ha ravvisato la necessità di procedere alla nomina 

dell’incarico a responsabile del trattamento dati 

 

ATTESO e RILEVATO CHE   

  
A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali; il Responsabile Servizio 

Prevenzione e Protezion, ing. Antonino Sala, non ha rilevato la necessità di redazione del DUVRI; 

  
B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto nel Codice 

di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi del D. lgs. 231/01;  

  
C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento 

Programmazione e Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in questione nel budget 

per l’annualità in corso e per l’annualità successiva per le quali la copertura finanziaria è individuata nel 

finanziamento regionale di cui all’Accordo Quadro 2019-2028 e sue successive integrazioni e modifiche.  
 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO  

IL RUP PROPONE 

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 così come integrato dall’art. 51 del D. L. 77 del 

31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni bis”, poi convertito in legge con la L. n.108 del 29 luglio 2021 i servizi 

tecnici  di  Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP) ed esecuzione 

dei lavori (CSE) e direzione lavori (DL) per la sostituzione della macchina angiografica e predisposizione per 

elettrofisiologia in sala di cardiologia interventistica a GSA Gruppo Sindoni Associati, Largo Francesco Paolo 

Lo Iacono 1, P.IVA 03967310826 per  l ’ i mporto stimato massimo  pari  a € 30.050,00 

(trentamilacinquanta/00) esclusi gli oneri della cassa previdenziale, ed esclusa IVA come  per legge   

 

 

Palermo, 16/06/2023 

 

 

 

F.to Ing. Angelo La Mattina 

Responsabile Ufficio Tecnico 

RUP 
 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

Sottoscrivono i   soggetti   sottoindicati, con assunzione di   responsabilità riferita esclusivamente ai documenti 

e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così come risultante 

dal   ruolo   rivestito   nell’organizzazione   aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed esterni 

applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente. 

 

 

 

 

F.to Ing. Fabio Crocchini  
Responsabile Investimenti in Opere Pubbliche di ISMETT 

 

  
 

 

 

 

 

 

F.to Dott.ssa Marilia Lo Re  

Privacy Specialist  
 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Antonio Scaccianoce  

Direttore Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione   
 

 

 

 

 

 

 

F.to Ing. Antonino Sala  

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione  
 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Vista la proposta che precede e che si intende qui integralmente riportata e trascritta 

 
DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 così come integrato dall’art. 51 del D. L. 77 

del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni bis”, poi convertito in legge con la L. n.108 del 29 luglio 2021 

i s ervizi tecnici di Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori preparatori per la 

sostituzione della macchina angiografica e predisposizione per elettrofisiologia in sala di cardiologia 

interventistica a GSA Gruppo Sindoni Associati, Largo Francesco Paolo Lo Iacono 1, P.IVA 03967310826 

per l ’ i mporto stimato massimo pari a € 30.050,00 (trentamilacinquanta/00) esclusi gli oneri della cassa 

previdenziale, ed esclusa IVA come per legge; 

 

2. di dar mandato al RUP di ottenere il CIG come da procedure informatiche correnti, e comunicare al 

professionista il presente affidamento e a dar corso, nel più breve tempo possibile, alle attività previste. 

 
La presente determina è composta da 4 (quattro) pagine 

 

 
 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 
 

 

 

 


